(62) Reg. tertius γένεσιν αὐτῷ. Editi et alii mss.  
γέννησιν αὐτῷ.

(63) Editi δύναιτ' ἂν τό. At mss. quatuor δύναται  
τό.

(64) Editi κατὰ τὴν στέρησιν. Articulus in mss.  
non invenitur. Neque secundum privationem. Hoc  
est, quemadmodum non putamus Deum decorandum  
esse per privationem : ita non putamus eum deco-  
randum esse per humanum intelligendi modum. Ea  
igitur videtur fuisse mens Eunomii, aliter iudican-  
dum esse de vocibus ἀφθαρτος, ἀθάνατος, ἀόρατος,

in Deo : et invisibile, excedere eum omnem oculo-  
rum comprehensionem : et incorporeum, substan-  
tiam ejus trina dimensione non constare : et im-  
mortale, eum dissolutioni nunquam obnoxium fore :  
eumdem ad modum dicimus *ingenitum* etiam signifi-  
ficare, generationem in ipso non inesse. Proinde  
si nullum ex illis nominibus privativum est, neque  
hoc erit. Quod si concedis illa secundum privatio-  
nem dici, sed id in appellatione ingeniti non admit-  
tas : dic, quo habitu **222** præcedente, incorrupti-  
bile privationem indicet? aut quomodo ingenitum  
non idem quod hoc valeat? At circa hoc verbum  
solum malignis artibus utitur, quod ei hinc impie-  
tatis dependent occasiones. Sed artificium ejus ma-  
nifestum ut fiat, ita facite : quos de ingenito in-  
struit sermones, quod neque ex humano concipi-  
endi modo, neque ex privatione de Deo dici par  
est ; hos translatos in aliud quoddam nomen ex his  
quæ de Deo dicuntur, consideretis velim. Unicui-  
que enim illorum prorsus convenire comperietis.  
Et, si vultis, de incorruptibili eadem dicamus, his  
ipsis quibus utitur verbis huc transmotis. Incorru-  
ptibilem autem eum dicimus, non secundum huma-  
num intelligendi modum decorandum esse Deum  
arbitramur : sed persolvendum ei debitum maxime  
omnium necessarium, confessionem videlicet, qua  
eum id esse quod est consteamur : sed neque se-  
cundum privationem : siquidem privationes sunt  
privationes eorum quæ sunt natura, suntque habi-  
tibus posteriores. Cur magis de ingenito hæc affir-  
mare decet, quam de incorruptibili, et omnino de  
qualibet voce, quæ eodem modo proferatur? Sed  
meminit quidem reliquorum, etiamsi innumera

10. Habet autem se res hoc modo. Nullum qui-  
dem nomen est quod totam Dei naturam comple-  
xum, sat eam possit enuntiare : plura vero et va-  
ria, singula in propria significatione, obscuram  
quidem omnino et perquam exiguam, si cum toto  
comparatur, nobis tamen sufficientem, intelligentiam  
congerunt. Itaque inter nomina ea quæ de Deo di-  
cuntur, aliqua significant quæ Deo insunt : aliqua  
vero econtrario indicant quæ ei non insunt. Ex  
his enim duobus, et ex eorum quæ dissentanea  
sunt negatione, et ex eorum quæ adsunt confessione,  
velut quidam Dei character nobis imprimitur.  
Exempli causa, cum incorruptibilem nominamus,  
idem facimus ac si dicamus aut nobis ipsis aut au-  
dientibus : Cave putes Deum subjacere corruptioni :

aliter de voce ἀγέννητος. Illa enim privativa sunt,  
cum præ se privationem ferant, corruptionis, mortis,  
visus : sed hoc tale non est, cum privationem  
non indicet, sed ipsam naturam divinam constituat.  
Argumentum autem illud Eunomii quam leve sit et  
futile, ex Basilii verbis perspicui potest.

(65) Illud, δυνάμει, qui ita interpretaretur, *equi-  
pollentier*, bene quidem rem expressurum puto, sed  
non Latine. Aliquanto infra mss. nonnulli μηδὲ ἀρ-  
χῆς.

et cum invisibilem : Ne existimaveris ipsum oculorum sensu comprehendi : et cum immortalem, Absit ut unquam credas mortem Deo accidere : Sic igitur et cum ingentium, Ne arbitreris ex ulla causa aut principio existentiam Dei dependere. Et ut verbo dicam, ex unoquoque horum docemur, ut ne in indecoras sententias incidamus tum, cum de Deo quidpiam cogitamus. Itaque ut præcipuam Dei proprietatem cognoscamus, alter alteri, cum de Deo sermo habetur, interdiciamus ne cogitatione ad ea quæ non oportet deferamur, ne unquam homines putent Deum esse quidquam corruptibile, aut visibile, aut generatum. Quare per omnia hæc prohibitoria nomina, ejus quod alienum est sit quasi negatio quædam, dum singula distinguens mens nostra, eorum quæ in Deo non insunt opiniones **223** exiit. Deum rursus bonum dicimus, et justum, et creatorem, et judicem, aliaque hujusmodi. Quæ admodum igitur in illis hæc voces reprobationem quamdam, ac interdictionem significabant notionum a Deo alienarum : ita hic positionem et naturam eorum quæ propria Dei sunt, convenienterque in eo considerantur, significant. Itaque ex utroque appellationum genere docemur, aut de his quæ adsunt, quod adsint : aut de his quæ absunt, quod absint. Vox autem *ingentium* ea quæ non adsunt significat : indicat enim Deo generationem non adesse. Hoc autem sive quæ privationem, sive interdictionem, sive negationem, sive quid hujusmodi appellare voluerit, haud contendemus. Quod autem nihil eorum quæ in Deo insunt significet ingenti vox, ex jam dictis satis declaratum esse puto. At substantia non est quidquam eorum quæ non adsunt : sed est ipsum *esse* Dei, quod inter ea quæ non sunt, annumerare, summæ amentix est. Etenim si substantia in numero eorum quæ non sunt, locatur, multo minus aliud quidpiam eorum quæ de Deo dicuntur, fuerit. Demonstratum est autem, ingenti vocem inter ea quæ non adsunt, numerari ; mendax est igitur qui hac voce substantiam significari putat.

11. At vero Eunomius aliquid de Deo secundum privationem dici ægre ferens, tanquam si res esset absurda, ad religiosiorem scilicet sententiam con-